RABANI MAVRI MAGVNTINENSIS ECCL
SIAE ARCHIEPISCOPI. IN LIBRVM DE INSTI
TVTIONE CLERICORVM PRAEFATIO.

Omino reuerendissimo ac religiosissimo Heis
d stulpho Archiepiscopo. Rabanus minimus ser
uorum dei, eternam in Christo optat Salutem.
Cum te sancte pater, pro merito summe pietatis plurimi
venerentur, & omnibus fidelibus causa magnae fidei et
sancte doctrinae, honorabilis atque amabilis existas, cognitum
esse iudicauim, ut ego in quem plurimum tuorum beneficiorum
contulisti, aliquid munusculum licet non condignum,
tamen ut credo non ingratum, tue venerationi deferre.
nihil verens de precio, quia animus in bonitate diuines,
magis estimet deuotionem offerentis quam donum, &
hac fiducia, ausus sum partem laboris mei, quam in studio
sacre lectionis elaborauim, tibi quem benignissimum
atque equissimum esse scio, vice muneris dirigere, a te qua-
liscumque sit recipere tur, ac tuo sacro iudicio probaret:
atque ad purum examinaretur. Questionibus ergo di-
uersis fratum nostrorum, & maxime eorum qui in sa-
cris ordinibus pollebant, respondere compellebar, qui
me de officio suo & uariis obseruationibus que in ec-
clesia dei decentissime obseruantur, sepiissime et inter-
rogabant. & aliquibus eorum dictis, aliquibus vero
scriptis pro ut oportunitas loci ac temporis erat, secun-
dum authoritatem & stilum maiorum ad interrogata res-
pondi, sed non in hoc satis eis facere potui, qui me ins-
tantissime postulabant, immo cogebant, ut omnia hec
in unum volumen congererem, ut haberent quo aliq
modo inquisitionibus suis facerent satis, & in uno co-
dice simul scriptum reperirent, quod antea non simul.

ic religiosissimo Hez
habanus minimus fer
brifto optat Salutem;
mne pietatis pluim
caufa magne fidelis
abilis exultas, cognit
nu tuoru beneficioru
icet non condignum,
venerationis defere,
is in bonitate dues,
entis quam dona, &
sonis mei, quia influ
i quem benignissimu
is dirigere, a te que
o iudicio probare,
effitionibus ergo di
ime eorum qui infa
re compellebar, qui
in horibus que in ec
r. sepissime et inter
eis, aliquibus vero
emporis erat, secun
n ad interrogatares
reponui, qui me in
tebat, ut omnia hec
i haberent quo aliq
tatis, & in uno cas
od antea non simul.

sed speciatim singuli prout interrogabant in foliis scri
pta haberent. Quibus consensi, & quod rogabant feci
quantum potui. Nam de hoc tres libros edidi. Quorū
Primus de ecclesiasticis ordinib⁹, & de ueste sacerdos
tali continetur. Item de quattuor charismatibus eccles
ie, idest Baptismo, & Chrismate. Corpore et sanguine
domini, et de officio missæ secundum morem Romanę
ecclesię. Secundus autem liber continet de officio ca
nonicarum horarum, & de ieunio, & de confessione
ac pœnitentia, de legittimis quoq; ieuniis, & festiuita
tibus variis, de lectiōnibus & cātu ecclesiastico, de fide
catholica, & econtrario de variis heresibus. Tercius
vero liber edocet quomodo om̄ia que in diuinis librīs
scripta sunt inueltiganda sunt atq; discenda, nec non &
ea que in gētilium studiis & artibus ecclesiastico viro
scrutari vtilia sunt. Nouissime vero liber ipse exponit
quomodo oportet eos qui docendi officium gerunt,
diuersos auditores diuersis allocutiōibus amonere,
& in doctrina ecclesiastica fideliter erudire. Et quia hec
omnia que diximus ad clericorum officium maxime
pertinent qui locum regimini in ecclesia tenent, & de
vniversis legittis dei pp̄lm dei instruere debēt, placuit
ipsos libros de institutione clericorū nuncupari, idest
cum qua se uel sibi subditos ad seruitium diuinum in
struere debēt. Proinde obsecro te sanctę pater, vt obla
tum tibi opus suscipias, ac pie relegens, diligenter illud
examines, & ita que in eo rationabiliter inueneris di
ctata, ei hoc tribuas, a quo est ratio creata, si qua vero
inconsiderate repereris prolata, tuo studio citius red
das illa emendata. Tuo enim magisterio semper me
libens subdam, a quo recordor me accepisse dignitas
tem ecclesiasticā. Confido tamē oipotentis dei grę, qđ
fidē & sc̄sum catholicū i oibus tenueri, nec p me q̄si ex